## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.2. Ego sum lux. Sub symbolo lucis, primò declarat æternam suam generationem, imo etiam emanationem Spiritus S.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

imperio minus id vocum exprimeret & multis appellatur nominibus: quia declaratur unum, ad quod alterum est: insufficiens! **Multis nominibus appellatur.** Vocabur verbum sive vox, virtus, sapientia, manus dextera, brachium, gemma, thesaurus, fons, aqua, ignis, petra, agnus, aquila, pastor, magister, medicus, via, vita, veritas. Horum singulis aliquid tibi innotescit: etiam quod tibi est, & in te Deus operatur. **Est vox credere.** D. Aug. Quā tibi pater! qui ut virtus, quā te sustinet: sapientia, quā te regit: manus dexterā, quā te conseruat: brachium, quod te ergo nonna, quā te exornat: thesaurus quō dicitur: fons abilium, transirrigans aquā te refrigerans: signis te accen tens, petra te corroborans: agnus tuum sacrificium: aquila te his atollens alit: pastor te duces: magister te instruens: medicus te sanans: via te duces ad celum: veritas te erudiens: vita te vivificans.

**Ne credideris!** monit D. Greg. Nyssen. Nisi cere illa nominis pertransirent contemplari: minimum enim illorum multa tibi admiranda declarabit Sacraenta quae Dominus in nostra operatur virilitatem. **Magnum quiddam Lib. 1. de continere videtur.** Non sic attendas ea velim fide ad (ingrat D. Ambri) sicut nomina quibus te homines compellant cor am enim plurima nomina sunt si ut tuum in vacuis officiis pavidis: iuvocas prudentem, malitiosum: animosum, superbum: humilem, pusillum: memorem: liberalem ac nobilem, prodigum: opimumque: profligatoe. **Nyssen** Illa vero consilera velut plena: *Non sunt haec nuda nomina, sed operatricē virtutis indicia.* Hinc exordium somptuū sanctorum patrum sollicitudo in componentis libris ac tractatibus suis quibus haec nomina diligenterius expounduntur, quibus Deus seipsum frequentius agnoscit. Inter hos caput attulit D. Dionis, D. Pauli: Apostoli discipulis: hac etenim mente libri: illos conscripti dicitissimos: *De divinis nominibus*, quos tanta replete Theologia: ut rite merito Theologie sol D. Thom. illos de verbo ad verbum studuerit explanare.

**IV.**  
**Lucis nomen Deo men** D. Dionys, nos premonet. ut illi iohareamus, presertim autem illi, quib[us]se Dominus compellat maximè in hoc Evangelio: sicut de seipso pronuntiat: *Ego sum lux mundi.* Circa quod nomen profundè discurrit: *De nomine luminis.* Annotans nomen illi a seb[us] ensitum. praeferit.

**D. GRE.** Hoc diuina nomina porpendens hoc in libro D. Dionys, nos premonet. ut illi iohareamus, presertim autem illi, quib[us]se Dominus compellat maximè in hoc Evangelio: sicut de seipso pronuntiat: *Ego sum lux mundi.* Circa quod nomen profundè discurrit: *De nomine luminis.* Annotans nomen hoc singulares inclidere considerationes: inter omnes etenim creaturas, nulla nostra hebetudini declarat expressius sive hoc quod est neq[ue] cesseriarum ut intelligamus de Deo: in se, sive hoc quod nobis est & in nobis operatur; ut possem dicere: quāl imago quādā sit manifesta Dei, dñe & ex essentia suā: quāl bonitatis ista quādem & diuinā bonitatis manifesta imago magna, iste & totus splendens. *Suavitudens sol, suauitatem multam resonantiam boni.* His conformiter eleganter prosequitur D. Amb. sibi argumentum quod D. Tho latius explicat: omnis vero comprehendens dico, quāl illa nomina Christi Dominus in figura nobis exponat signisque Sacramenta: primum ijsum diuinę suā essentia atque illud quod de ea nos credere oportet: secundum, id quod lux eius in mundo operatur eniergo. Tertium, id quod in vnoquoque operatus est in ordine ad Iudeos, praesertim in hac occasione, quā cum eis sermonem instituit, illud igitur expendamus quatenus aequaliter illud quod D. Pet. Apost. nobis in insignti vi in cognitione Christi semper acrefcamus: *Credite in gratiam & in cognitione Domini nostri & Saluatoris Iesu Christi.* Omne nostrum bonum fundatur in cognitione Christi, & Apost. Pauli huic libro principalem navahat operam. *Non enim iudicatus me scire aliquid inter vos nisi Iesum Christum aperte nobis lucem quā illum, cognoscamus.* 1. Cor. 2. 13. Infundit & velox se nobis obicit, oculos igitur illam fixa acie dicit: *Etiamus.*

**§. 2. Ego sum lux.** Sub symbolo lucis, primò declarat eternam suam generationem, immo etiam emanationem Spiritus S.

**E**go sum lux mundi. Premonet nos hic D. Aug. ut hanc ad omnia materiales, ut credamus. *Tradit.* 34. Christum: hic insinuare vele, quāl ipse sol in Ioh. si iste quem vidēmus, sicut insipiente hoc intellexerint & crediderint. Manichii hec eti: sicut quando se: vident vocavit: *Ego sum vitis vere.* No: hæc intellexeris quād sic vitis sit. ex illis vna, quam inter vinita consipimus. Quis sit Locutio est symbolica, quāle: nobis sub signo filius Dei, & similitudine solis ipse manifestat: & Primo hoc intendit ut per illud cognoscat id quād est in seipso, & in sua essentia. Quid est Christus? Filius Dei naturalis à divino suo Patre ab origine genitus. Quomodo hoc intelligant, attende, monit D. Aug. quomodo hoc tibi explicet, qui raptus a tertii in celum conspergit, dicendo *Hab. 1. 3*. *Qui erat sit splendor gloria quād clare idem est,*

*Vom. 6. in. est. quod de seipso Christos ait: Ego sum lux principis mundi. compotuit D. Aug. argumentum seu tractatum suo dignum iugendo contra quinque species infidelium qui ut impossibile affirment id, quod fides nos docet de persona Christi, quod filius est Dei naturalis, de eius genitus substantia, sic ab aeterno ut filii prior non sit Pater. Illi vero sunt Pagani, Iudei, Manichei, Sabelliani, & Ariani. Si Deus obsecrunt illi produxisse filium suum, illum de sua generans substantia, cuiusdem in seipso distinctio existet: si namq; tu ex eo dederis quod habes, hoc ipsum diminuiatur. Similiter interuenient corruptio: quod enim alteri comunicantur in seipso consumuntur. Amplius ex hoc sequitur quod unius Patre si filius, quandoquidem viator necessarium quod Pater qui gignit filium sit ille prior. Hac illi infideles respondet autem illis D. Aug. Primo statueris hanc veritatem Catholicae ne credideris in Deo generationem esse cum materia corporalem: nec enim ipsi corpus esse ipsa est generatio per patris matrisq; operam, sicut corporales, sed generatio est spirituialis per operationem intellectus, sicut illa quam aliquo modo in te ipso experiri: dum enim anima tua intellectus etiam quid apprehendit, illuc in intellectus tuis interiori seu imaginatione similitudinem eius quod intelligis producas, sic corruptione vel aliqua tui diminutione. Sic intelligens Deus seipsum in suo ipso intellectu sui ipsius producit similitudinem. Hec est filius dicitur a D. Paulo: *Figura substantiae eius*. Et ex his colliges, quod si filio Pater nequaquam fuerit anterior: numquam enim Pater fuit seipsum non intelligens seipsum non cognoscens, prout de numquam fuit, quin ex illa intellectione in se produxerit sui ipsius imaginem.*

Hanc oportet te Deo habere cognitionem, & hanc ipsam exquirat Apost. D. Paulus filios habentem, Deum prouulsum genibus suppliantem, ut illis habeat largitur: *Fleto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi propter te et vos*: secundum diuitias gloria sue. In genua prouulsum diuinam rego clementiam, ut vobis sit glorie communiqueret diuitias: *Ut possitis comprehendere* &c. Qua ratione? *Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei*, q.d. placat Deo, si obsecro ut vobis infundat cognitionem Dei pleni. Quid est Deus plenus? Deus qui intellexit quod se cognoscit, & voluntate, qua seipsum diligit. Admodum certe vacuos forent Dei sile, qui nullum haberet intellectum nullam

voluntatem, immo magis ille qui pollens intellectu non se cognoscet, & voluntate preditur se ipsum haudquam amare. Gentiles & Iudei capita sunt cerebro vacua: ponentes enim in Deo intellectum & voluntatem, utrumque vacuum statuunt: etenim intellectus non intelligens, vel qui intelligendo in se non produceat imaginem eius quod intelligit, vacuus est. Similiter & voluntas, que non amat, vel quae amando non producit in se motum seu impulsu: ad rem, amatarem, inanis est. Sic ait Philosophus: dom nascimus anima nostra vacua est, eo quod nec intelligat nec amet: *Tamquam tabula rasa*, in qua nihil est depositum. Impletur autem eo modo quo padam intelligit: nam secundum ea, quae intelligit, imaginibus impletur rerum cognitum, quae vocantur verba, seu conceptus intellectus.

Adelio Pagane, Gentilis, Iudei, quomodo cognoscis Deum: an illum cognoscis quod intellectu sit praeditus, quod seipsum intelligit & omne quod est intelligibile, quodque intelligendo se, producat in se imaginem eius, quod intelligit? si dixeris nequam: an non video, quod illi intellectus, quem dicas, te cognoscere, intellectus sit vacuus: non enim in se habet imaginem eius quod intelligit: intellectus autem vacuus nullo modo concedendas est in Deo: grauius enim defectum involueret: si dixeris quod fiscocco hic filius, quem fides Catholicae coniectur imaginem esse productam per intellectum Patris eterni.

Ex his addisces Primo: generationem hanc diuinum verbi opus non esse carnale, nec ullam in ea iuste: venire corruptionem, sicut nec in productione, quia tuus intellectus in se producet eius similitudinem, quod intelligit. Collige Secundo: filium non esse Patre genitore posteriorem, Etenim dico mihi, ut prior sit Deus, an diuinus eius intellectus claram est verum que sibi est. ex eterno: cum numquam sine intellectu tineret Deus, alioquin Deus fuisse summopere vacuus. Amplius dico mihi, utrum prius sit Dei intellectus aut eius intelligere, producendo in se actum intellectionis, & per illum imaginem rei intellectus: nemo dubitat, quia utrumque sit aequaliter antiquum quandoquidem numquam intellectus Deus fuerit, se non intelligens, talemque produceat similitudinem; etenim vacuus esset intellectus, si tam antiqua sit hac imago, quam ipse intellectus intelligendo producens imaginem.

P.P. 2

V.  
Quid sit  
picina  
Deus.

enam. Euangelista gloriose discansum: Et verbum caro factum est. & habitavit in nobis & vidimus gloriam eius. Inglorietur & sit: spiritus natus super terram effusus est. & vidimus gloriam eius: Hos cœcum ex ore Principis Apostolorum ipso die Pentecostes intelleximus. Vtumq; tandem quomodo per Dei filium facti sumus filii Dei: Dedit eis iusta-  
tim filios Dei fieri: Tu similius absolve cum Apoll. de Scirrh. s. Misit Deus spiritum filij sui, in quo clamamus Abba Pater. Excellentissimum & mirabile locutus symbolum quo Christus seipsum manifestat, dicendo: Ego sum lux mundi.

¶ 3. Ego sum lux mundi. Secundò declarat quid operetur in mundo in quo velut in nocte tenebrosa, liberrime fera vagabantur.

D. Eclarare vult secundò Dominus illo symbole lucis effectum omnino singula-  
rem, quem operatus est in mundo:  
luminare scilicet animas sicut corpora sol.  
Tertius Origenes illud quod David de sole psallit, videtur de illo loqui quem videmus:  
potè coniunctio in hunc corporis oculos,  
anima oculos in Christum direxerat: Posuit  
tenebras & facta est nox: in ipsa pertransibunt  
omnes deities gliae: catuli Leunum rugientes, ut  
rapiant & querant à Deo eisdem sibi Oris est  
sol & congregatis, & in cubilibus suis collo-  
cabuntur: Exhibit homo ad opus suum. &  
ad velperam sol occidit ex cuius asperita nocte in-  
gruit & pallium hoc tenebrarum atque caligini-  
tate terra super panditur universa, sic ut ne-  
vus alterum nec scipsum quis videat, nec ubi  
pedem fugit incurvus tentando progeditor, &  
aliquando quod sibi tutum videatur, præcipi-  
tum est, in quod dilabitur; omnia tenebita-  
 sunt. His confusa, earumque præsidio tufo  
prodeunt animalia prædam suam venatura:  
Vrbs, Leo, Lupus, Vulpes, Colubri, Bu-  
fones, Aspides, ceteraque immunda serpentes  
bruta: cum enim luis inclita fuerint cubilibus  
omnia ad solis occasum egrediuntur, & velut  
camporum Domini longè latèque diuagantur.  
Ex diuino processu ordine, ne per diem egre-  
diantur, ne foris hominibus noceant, & non  
nulli credunt hoc accidere, eo quod omnia ho-

minem timant, in cuius volu Deus terorem  
indidit omnibus illis adeo trahitem: Terror ve- Gen. 9.1.

ter ac tremor si super omnia animalia & be-

stias terre. Plutarchus opinatur in sybolis

11. d'evenire ex quod adam in misericordia, qua bruta

illa omnia solis lucem proteguntur: etenim

offendit ea omnia, eo quod illis natura au-

tor visum trahit ideo debilem ex singulari-

quadam propria lenitate, quatenus terram homini,

quo tempore sol splendet, liberam terramque

dimitent: Oculis eorum debilitate viuis inest,

nec potest cum fortissimum mitteri. Vt suspirans

inquit iubimus, vnde ille magis convenit lux

luna, & stellarum minor, quam solis maxima-

ta: ad lumen debilium luna vel stellarum radium

habent proporti natum. Nemo non ignorat

vitus debilitatem in verso, qui non nisi proxima

quaque cernit, similius lupus oculum

habet valde tenue: vnde de illo Poeta canit VIRG.

quod columnmodo prodeat. Nocte super media.

Leo vero contraria brevesque habet palpebre

vnde molesta est illi lux clarior: quo circa vi-

at Plinius accensa fugit horreque laces: Ar- In illud

dentesque facies, quas quamvis ferias, horret Nahum.

can: Horreter quo circa D. Hier. Difficile leonem, 3 habita-

tulum venienter in die.

Hic & est quod sicut omnia haec animantia, leonis.

sunt abscondita quando sol clarus clucessit,

ita & no[n] deficiente omnia speluncis suis egrediunt-

ur, & liberè per arua diuagantur, vt aruo-

rū Domini, rugitus suos emittunt, se mu-

tuo: comovant fibique respondent quam liberè

& intrepide vagantur, lupi, vrsi, colubris, lacer-

z, & in aliis tuis mures quos per totū diem

non aduersi si & potest tenebrarum suarum antris

conclusos: si vero nocte irruerit, prodeunt, sal-

tant, currunt, trispidunt, & exerciti in esse dixe-

ris innumeris. Hinc sequitur vt dum diluculo

sois sol diffidat radios, illico consta diffi-

gunt recedunt, dispareat & suisque se subducant

cubilibus. Nam vt horum aliquod venator inue-

niat ea infelicitas, non parat inuestigare debet

ea sollicitudine, que sic vi tam homo prodire

possit liberè, & ad opus suum progedi in quo se

quisque per diē exerceat victimas, sibi luveratur &

alimentū: Exhibet homo ad ipsam suam & ad ope-

rationem suam usq; ad vesperā. Hoc videmus in

hoc mundo visibili quoniam solem operari.

Ei in hot liquido ibi constabat (sic Orig.) id II.

quod diuinus ille sol operetur qui de se sic testa. Homo

homo: Ego sum lux mundi. Homini in paradiſo sol per

occidit ob peccatum, quo factum est ut super catena-